Durch Gregor XIII. erhielt überhaupt das Geschäft des Einziehens der Spolien einen neuen Aufschwung. Er beklagte sich darüber, daß man so vielfach sein Seelenheil auf's Spiel setze und die apostolische Kammer betrüge, indem man alte und seinen Kanzleiregeln erklärte derselbe Papst wieder: „Item idem D. N. exactionibus, quas sanctitas sua non sine displicentia plerumque fieri intellexit per officiales Romanae curiae ... obviare volens districte praeципiendo inhibuit“ etc. ibid. fol. 338.

*) S. den Text der Bulle „Romani Pontificis“ in dem *Traité de la dépouille* l. c. p. 278 seqq.

**) „ad cameram ipsam solum fraudandum.“

***) S. den Text der Bulle ibid. p. 285 seqq.

†) Ecloga bullarum l. c. fol. 384 seqq.

neue Vorschriften über das Spolienvesen unbeachtet lasse und die Hinterlassenschaft von Geistlichen, welche sich die Fakultät des Testirens nicht erworben, nicht ablieferne.*)

Er setzte daher einen neuen Generalcollector für Italien ein, den Bischof Thomas Gilius, und trug diesem auf, strenger zu verfahren und bei allen Geistlichen alle hinterlassenen Dinge einzuziehen, „von welcher Beschaffenheit, von welcher Art und Gattung sie auch sein mögen, auch Edelsteine und andere Preziosen und baares Geld.“**) Diesen Auftrag erneuerte er im Jahre 1581, indem er wiederum einen Generalcollector der Spolien bestellte, dem er nochmals in einer Bulle einschärfte, was ihm obliege.***)

So wurde der Ertrag des Spoliensammelns in der That auf gewaltige Summen gebracht, für Spanien berechnete der Venetianer Mateo Zane im Jahre 1584, daß es dem Papste

*) S. die beiden Bullen „Cum sicut“ (1572) und „Cognoscentes“ ibid. fol. 341 seqq. und fol. 383 seqq.

**) ibid. fol. 342.

***) Bulle vom 8. April 1581 an Rodulfus Bonfiolus, thesaurarius generalis et collector generalis spoliorum. Dieselbe ist gleichlautend mit der für Gilius ausgestellten, sie beginnt: „Cum, sicut accepimus, nonnulli res et bona mobilia et immobilia ac se moventia ex fructibus beneficiorum ecclesiasticorum acquisita per obitum praelatorum et aliorum quarumcunque personarum ecclesiasticarum saecularium et quorumvis ordinum regularium, quae extra hanc aliam Urbem decesserunt, remanentia et relictia, quae tamquam spolia fel rec. Paulus Papa III, praedecessor noster, ad cameram apostolicam spectare et pertinere decrevit et declaravit, nec non fructus, redditus et proventus mensarum patriarchalium, metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum et monasteriorum in tota Italia consistentium et per obitum illorum praelatorum vacantium indebita occupare et spoliis ac fructibus, redditibus et proventibus hujusmodi dictam cameram defraudare necnon diversas res et bona vacantia tam in alma Urbe et ejus districtu quam in toto statu ecclesiastico ad eandem cameram spectantia occupare, occultare et retinere praesumpserint et praesumant in animarum suarum periculum ipsiusque camere et praejudicium non parvum: Nos .. te .. proventuum hujusmodi collectorem constituimus etc.“